
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДУМА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 29 июня 2023 года № 189 

село Звериноголовское 

 

Об исполнении плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Звериноголовского района за 2022 год 

 

         Заслушав информацию начальника отдела экономики и труда Администрации 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, руководствуясь Уставом 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, Регламентом Думы 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, Дума Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Информацию начальника отдела экономики и труда Администрации 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области принять к сведению. 

(приложение 1) 

 

2.  Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Вестник 

Звериноголовского муниципального округа» и разместить на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3.    Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

Председатель  

Думы Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области                                                    Т.Б.Аргинбаева 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия Главы  

Звериноголовского муниципального  

округа Курганской области                                                                            М.А. Панкратова 

 

 



Приложение к решению Думы Звериноголовского 

 муниципального округа Курганской области 

                                                                                                         от 29 июня 2023 года № 189         

«Об исполнении плана мероприятий по реализации  

Стратегии социально-экономического развития 

 Звериноголовского района за 2022 год» 

                     

 

Исполнение плана мероприятий  

по реализации Стратегии социально-экономического развития 

Звериноголовского района до 2030 года  

за 2022 год 

 

Подраздел I. Направления реализации социальной политики 

Глава 1. Демографическая политика 

 

Задачи: 1. Стабилизация и улучшение демографической ситуации на территории 

Звериноголовского района 

              2. Создание комфортной среды для жизни населения Звериноголовского района 

Целевые показатели: 

№ 

п\

п 

Наименован

ие 

показателя 

Единица 

измерени

я 

год 

факт 

22 год 

отчет 

23 

год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 

 Смертность 

от всех 

причин 

случай на 

1000 

населени

я 

    ГБУ «Звериноголовская ЦРБ» (по 

согласованию) 

 Материнска

я 

смертность 

случай на 

100 

тыс.роди

вшихся 

живыми 

    ГБУ «Звериноголовская ЦРБ» (по 

согласованию) 

 Младенческ

ая 

смертность 

случай на 

1000 

родивши

хся 

живыми 

    ГБУ «Звериноголовская ЦРБ» (по 

согласованию) 

 Рождаемост

ь 

случай на 

1000 

населени

я 

    ГБУ «Звериноголовская ЦРБ» (по 

согласованию) 

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\п 

Наименование 

мероприятия 

Объемы и источники финансирования, тыс.рублей Результат реализации 

мероприятия 
Всего в том числе: 

Федер-й Регион-й Местный Внебюдж 



бюджет бюджет бюджет источники 

 
Осуществление 
мониторинга 
основных 
демографически
х показателей 

     Мониторинг 

осуществляется ежегодно, 

основные 

демографические 

показатели используются 

при разработке 

муниципальных программ 

 
Реализация 
Плана 
мероприятий 
Концепции 
демографическог
о развития 
Курганской 
области на 
период до 2025 
года 

     Ежегодно осуществляется 

мониторинг 

психофизического 

состояния детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

За 2022 год вновь 

зарегистрировано 5 КФХ, 

сельхозтоваропроизводите

лями закуплено 82 головы 

КРС мясного направления 

 
Обеспечение 
деятельности 
межведомственн
ой комиссии по 
вопросам 
демографии при 
Администрации 
Звериноголовско
го района 

     Проведено 2 заседания 

межведомственной 

комиссии по вопросам 

демографии 

 
Реализация 
комплекса мер, 
направленных на 
снижение 
материнской и 
младенческой 
смертности в 
рамках 
подпрограммы 
«Охрана 
здоровья матери 
и ребенка» 

     Осуществлена 

профилактическая работа 

с несовершеннолетними, 

вакцинация детского 

населения проводится 

согласно национальному 

календарю 

профилактических 

прививок, организован 

дневной стационар, 

открыт кабинет медико-

социальной помощи 

Глава 2. Рынок труда 

Задачи: Эффективное использование и развитие трудового потенциала Звериноголовского 

района 

Целевые показатели: 

№ 

п\п 

Наименование 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

год 

факт 

22 год 

отчет 

23 год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 

 Уровень 

зарегистриров

     Отдел содействия занятости 

населения Звериноголовского района 



анной 

безработицы 

ГКУ ЦЗН Звериноголовского  и 

Притобольного районов (по 

согласованию) 

 Коэффициент 

напряженност

и на рынке 

труда 

ед.     Отдел содействия занятости 

населения Звериноголовского района 

ГКУ ЦЗН Звериноголовского  и 

Притобольного районов (по 

согласованию) 

 Численность 

рабочих мест, 

на которых 

проведена 

специальная 

оценка  

условий труда 

ед.     Предприятия, организации, 

находящиеся на территории 

Звериноголовского района (по 

согласованию) 

 Снижение 

уровня общего 

травматизма в 

организациях 

Звериноголовс

кого района 

     Предприятия, организации, 

находящиеся на территории 

Звериноголовского района (по 

согласованию) 

 

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\п 

Наименование 

мероприятия 

Объемы и источники финансирования, тыс.рублей Результат реализации 

мероприятия 
Всего в том числе: 

Федер-й 

бюджет 

Регион-й 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюдж 

источники 

 
Мониторинг 
ситуации на 
рынке труда 
Звериноголовс
кого района 

     Осуществляется на 

постоянной основе 

ежемесячно 

 
Мониторинг 
создания 
новых 
рабочих мест 
в 
Звериноголовс
ком районе 

     Осуществляется 

ежеквартально 

 
Разработка 
прогноза 
баланса 
трудовых 
ресурсов на 
основе 
анализа 
ситуации на 
рынке труда в  
Звериноголовс
ком районе на 
среднесрочну
ю перспективу 

     Разрабатывается ежегодно 



 
Реализация 
мероприятий 
государственн
ой программы 
Курганской 
области по 
оказанию 
содействия 
добровольном
у 
переселению в 
Курганскую 
область 
соотечественн
иков, 
проживающих 
за рубежом 

     Материалов по оказанию 
содействия 
добровольному 
переселению в 
Российскую Федерацию 
соотечественников, 
проживающиху за 
рубежом на рассмотрение 
не поступало 

 
Реализация 
мероприятий 
государственн
ой программы 
Курганской 
области 
«Содействие 
занятости 
населения 
Курганской 
области» 

     Трудоустроено незанятого 

населения - 332 чел. 

Трудоустроено 

безработных - 266 чел. 

Организовано 

трудоустройство 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 

до 18 лет - 41 чел. 

Организовано временное 

трудоустройство 

безработных граждан - 85 

чел. 

 в том числе : 

-организовано 

общественных  работ- 59 

чел.; 

 -трудоустроено 

безработных граждан 

испытывающих трудности 

в поиске работы-6 чел. 

Оказана услуга по 

содействию 

самозанятости 16 

гражданам.  

Оказана психологическая 

поддержка безработных 

граждан - 44 чел. 

Проведена 

профессиональная 

ориентация граждан - 289 

чел. 

Проведена социальная 

адаптация безработных 

граждан - 46 чел. 

Организовано 

профессиональное 

обучение:15 безработных; 



Созданы  

субсидированные  рабочие 

места:  

1 для незанятого 

инвалида;  

2 рабочих места для 

стажировки выпускников. 

 
Участие в 
реализации 
мероприятий 
государственн
ой программы 
Курганской 
области 
"Улучшение 
условий и 
охраны труда 
в Курганской 
области"  

      

 Реализация 

мероприятий 

муниципально

й программы 

Звериноголовс

кого района 

«Улучшение 

условий и 

охраны труда 

в 

Звериноголовс

ком районе» 

     Проведена специальная 

оценка условии труда в: 

- ГБУ «КЦСОН по  

Звериноголовскому 

муниципальному округу» 

- 26 рабочих мест;  

- МУДОУ д\с «Сказка» -  5 

рабочих мест 

 Реализация 

мероприятий 

муниципально

й программы 

Звериноголовс

кого района 

«Об 

организации 

общественных 

работ в 

Звериноголовс

ком районе» 

     Проведены работы по 

благоустройству на 

территориях всех 

сельсоветов (покос травы, 

сбор мусора, сбор сухих 

веток,  уборка 

несанкционированных 

свалок). Вспомогательные 

архивные работы в 

Администрации 

Звериноголовского 

района. Ремонт объектов 

соцкультбыта (детский 

сад «Рябинка»). Всего 

создано 9 рабочих мест. 

 Реализация 

мероприятий 

муниципально

й программы 

Звериноголовс

кого района 

     Организовано 8 трудовых 

объединений: отряды  

«Библиодесант», отряды 

вожатых, отряд 

помощников тренеров-

общественников, 



«Трудоустрой

ство 

несовершенно

летних 

граждан в 

возрасте от 14 

до 18 лет в 

свободное от 

учебы время в 

Звериноголовс

ком районе» 

трудоустроен 41 

подросток. 

 Содействие 

заключению 

коллективных 

договоров и 

территориаль

ных 

соглашений 

      

 Обеспечить 

работу и 

выполнение 

решений 

территориаль

ной 

трехсторонней 

комиссии по 

регулировани

ю социально-

трудовых 

отношений 

     Проведено 3 заседания 

комиссии с обсуждением 

состояния коллективно-

договорного 

регулирования социально-

трудовых отношений, 

рассмотрено 12 вопросов. 

 Принятие 

участия в 

ежегодном 

конкурсе «За 

высокую 

социальную 

эффективност

ь и развитие 

социального 

партнерства» 

     В ежегодном конкурсе «За 

высокую социальную 

эффективность и развитие 

социального партнерства» 

принял  МУДОУ Детский 

сад «Сказка» 

 Обеспечить 

работу Штаба 

по текущей 

оценке 

социально-

экономическо

й ситуации в 

Звериноголовс

ком районе 

(выявление 

     За год проведено 11 

заседаний. На заседания 

приглашено 24 налоговых 

агента по инициативе 

налоговой инспекции, 8 

Глав сельсоветов и 19 по 

инициативе ОМС. 

Заслушано всего 15 из них 

9 налоговых агента и 6 по 

инициативе ОМС. 



неформальной 

занятости) 

 – легализация трудовых 

отношений (ИП, КФХ и 

другие). 

 Обеспечить 

деятельность 

Координацион

ного совета по 

подготовке 

квалифициров

анных кадров 

для органов 

местного 

самоуправлен

ия 

Звериноголовс

кого района 

     Прошли 
профессиональное 
обучение 9 
муниципальных 
служащих 

Глава 3. Повышение уровня жизни населения 

Задачи: Сокращение уровня бедности населения, содействие росту заработной платы и 

легализации ее выплаты 

Целевые показатели: 

№ 

п\п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

год 

факт 

22 год 

отчет 

23 год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 

 
Среднемесячн
ая 
номинальная 
начисленная 
заработная 
плата 
работников в 
организациях 

руб.     Предприятия, 

организации, 

находящиеся на 

территории 

Звериноголовског

о района (по 

согласованию) 

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\п 

Наименование 

мероприятия 

Объемы и источники финансирования, тыс.рублей Результат реализации 

мероприятия 
Всего в том числе: 

Федер-й 

бюджет 

Регион-й 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюдж 

источники 

 Участие в 

реализации 

Областного 

трехстороннег

о соглашения 

между 

Объединение

м организаций 

профессионал

ьных союзов 

«Федерация  

профсоюзов 

Курганской 

      



области», 

Правительств

ом Курганской 

области и 

Курганским 

региональным 

объединением 

работодателей 

«Союз 

промышленни

ков и 

предпринимат

елей» 

 Реализация 

трёхстороннег

о Соглашения, 

заключённого 

между 

Администрац

ией 

Звериноголовс

кого района, 

координацион

ным Советом 

профсоюзов 

Звериноголовс

кого района и 

территориаль

ным 

объединением 

работодателей 

Звериноголовс

кого района 

     В рамках реализации 

обсуждены вопросы 

заключения коллективных 

договоров между 

работодателями и  

представителями 

работников, ситуации о 

социально-экономическом 

состоянии в районе, о 

работе Штаба по оценке 

текущей социально-

экономической ситуации в 

Звериноголовском районе 

Глава 4. Развитие образования 

Задачи:1. Реализация комплекса мер по обеспечению государственных гарантий дошкольного 

образования. 

   2. Обеспечение прав граждан на получение образования, в т.ч. детей с 

ограниченными возможностями здоровья соответствующего федеральным государственным 

стандартам,  потребностями и интересам общества. 

 3. Повышение качества начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

 4.Формирование востребованной системы оценки качества общего образования и 

образовательных результатов. 

 5. Создание условий для эффективного функционирования муниципальных 

образовательных учреждений Звериноголовского района. 

 6. Реализация комплекса мер по совершенствованию кадрового обеспечения 

муниципальных образовательных учреждений Звериноголовского района. 

Целевые показатели: 

№ 

п\п 

Наименование показателя Единица 

измерени

я 

год 

факт 

22 

год 

отчет 

23 

год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 



 Доля детей в возрасте 3-7 

лет, проживающих на 

территории 

Звериноголовского района, 

которым предоставляется 

дошкольное образование в 

общей численности детей 

3-7 лет, проживающих на 

территории 

Звериноголовского района 

     МКУ "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района", ДОУ 

 Удельный вес лиц, 

сдавший единый 

государственный экзамен 

от числа выпускников, 

участвующих в едином 

государственном экзамене 

     МКУ "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района", ОУ 

 Удельный вес численности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, обучающихся 

по новым ФГОС  

     МКУ  "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района" 

 Отношение среднего балла  

ЕГЭ (в расчете на 1 

предмет)  в 10 % 

общеобразовательных 

организаций  с лучшими 

результатами ЕГЭ к 

среднему баллу (в расчете 

на 1 предмет) в 10 %  

общеобразовательных 

организаций  с худшими 

результатами ЕГЭ 

доля     МКУ  "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района" 

 

 Среднее значение 

количества баллов по ЕГЭ, 

полученных 

выпускниками, 

освоившими 

образовательные 

программы среднего 

общего образования: по 

русскому языку 

балл     МКУ "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района" 

 Среднее значение 

количества баллов по 

государственной итоговой 

атестации, полученных 

выпускниками, 

освоившими 

образовательные 

программы основного 

общего образования: 

      



 по математике балл     МКУ "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района", УО 

 по русскому языку балл     МКУ "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района", УО 

 Доля детей и подростков в 

возрасте 6-18 лет, 

проживающих на 

территории 

Звериноголовского района, 

занимающихся в системе 

дополнительного 

образования детей, в 

общей численности детей 

и подростков в возрасте 6-

18 лет, проживающих на 

территории 

Звериноголовского района 

     МКУ "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района", УО, МБУ ДО 

«Звериноголовский ДЮЦ» 

 Доля обучающихся в 

возрасте от 6 до 18 лет, 

регулярно занимающегося 

в муниципальной детско-

юношеской спортивной 

школе, кружках  

физкультурно-спортивной 

направленности в ОУ  

     МКУ "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района", МБУ ДО «Звериноголовский 

ДЮЦ» 

 Доля детей, охваченных 

образовательными 

программами 

дополнительного 

образования детей, в 

общей численности детей 

и молодежи от 5 до 17 лет 

(включительно)  

     МКУ "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района", МБУ ДО «Звериноголовский 

ДЮЦ» 

 Доля педагогических 

работников образования, 

которым при прохождении 

аттестации присвоена 

первая или высшая 

категория  

     МКУ "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района", УО 

 Удельный вес численности 

учителей в возрасте до 30 

лет в общей численности 

учителей 

общеобразовательных 

организаций 

Зввериноголовского района  

     МКУ  "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района", УО 



 Доля  детей, охваченных 

отдыхом в лагерях с 

дневным пребыванием, от 

общего числа детей, 

охваченных отдыхом и 

оздоровлением в 

учреждениях и 

организациях, 

обеспечивающих отдых и 

оздоровление детей 

     МКУ "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района", УО 

 Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, 

воспитывающихся в 

семьях граждан, в общей 

численности детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей   

     МКУ "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района"  

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\

п 

Наименование мероприятия Объемы и источники финансирования, тыс.рублей Результат реализации 

мероприятия 

Всего в том числе:  

Федер-й 

бюджет 

Регион-й 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюдж 

источники 

 Реализация мероприятий в 

сфере образования 

государственной программы 

Курганской области 

«Развитие образования и 

реализация государственной 

молодежной политики» 

     За счет средств 

Госстандарта 

осуществлена выплата 

заработной платы с 

отчислениями 

работникам МКДОУ и 

МКОУ, приобретены 

учебники и прочие 

товары для 

осуществления 

учебного процесса. 

Выплачена заработная 

плата педагогическим 

работникам за классное 

руководство. 

Выплачена родителям 

компенсация части 

родительской платы на 

воспитанников 

МКДОУ. Оплачено 

питание учащихся из 

малообеспеченных 

семей, организовано 

горячее питание 

учащихся 1-4 классов. 



Оплачено обучение 

педагогических 

работников на курсах 

повышения 

квалификации. 

Продолжен  

капитальный ремонт 

детского сада 

«Рябинка», начат 

капитальный ремонт  

В МКОУ «Круглянская 

СОШ» (2022-2023гг) . 

В МКОУ 

«Звериноголовская 

СОШ» проведен 

ремонт отмостков, 

запасных входов, 

крыльца, ремонт 

уличных площадок для 

входа в столовую. 

Приобретен модуль 

спортивного зала для 

занятий общей 

физической 

подготовкой и начата 

установка. 

 Реализация муниципальной 

программы 

Звериноголовского района « 

Развитие образования и 

реализация государственной 

молодежной политики в 

Звериноголовском районе» 

 

Разработка и внедрение 

системы оценки качества 

дошкольного образования 

-Проведение мониторинга 

качества дошкольного 

образования в рамках 

внедрения ФГОС 

дошкольного образования 

Создание в образовательных 

учреждениях условий для 

всех групп обучающихся ,в 

т.ч ,с ограниченными 

способностями, 

соответствие с требованиями 

к условиям организации 

образовательного процесса в 

соответствии с ФГОС, 

      

 

 

 

 

 

В ДОУ внедрены 

основные 

образовательные 

программы в 

соответствии ФГОС ДО  

 

Здания оборудованы 

входной группой 

(зоной) 

обеспечивающей 

доступ инвалидов в 

здания учреждений, 

кнопкой вызова 

персонала, пандусом 

 

Педагоги ОО прошли 

курсовую подготовку в 

ИРОСТ по данному 

направлению 



соответствующих 

санитарно-гигиеническим 

нормам и правилам и 

требованиям пожарной 

безопасности; 

-Развитие сети школ, ДОУ, 

реализующих 

инновационные программы 

для отработки новых 

технологий и содержания 

обучения и воспитания, 

через конкурсную 

поддержку  инициатив   

Мониторинг реализации 

ФГОС основного, среднего 

общего образования 

 

 

 

 

 

 

 

-Проведение мониторинга 

качества основного общего 

образования и среднего 

общего образования в 

рамках сдачи ЕГЭ и ОГЭ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Мониторинг участия детей, 

освоивших программы 

начального, основного и 

среднего общего 

образования в независимых 

исследованиях качества 

 

Во всех ОО реализуется 

обновленный ФГОС 

НОО и ОО в 1 классах- 

92 обучающихся,  в 5 

классах- охвачено 83 

обучающихся,  что 

составляет 19,2%  от 

обучающихся в 1-11 

классах 

 

26 учащихся 11-х 

классов сдавали ЕГЭ по 

русскому языку, 15- 

математику профиль, 5- 

биологию, 1- 

географию, 2- химию, 

1- литературу, 7- 

физику, 7 историю, 14- 

обществознание. 

74 ученика 9-х классов 

сдавали ОГЭ по 

русскому языку и 

литературе. 

Нарушений процедуры 

проведения ЕГЭ (ОГЭ) 

не выявлено. Все 

выпускники 9,11 

классов получили 

аттестаты, один 

выпускник  9 класса не 

получил аттестат 

 

Во всех ОО учащиеся 

района прошли ВПР в 

штатном режиме: в 4, 

5,6,7,8 классах по 

русскому языку, 

окружающему миру, 

математике, истории, 

биологии, географии, 

обществознанию, 

физике, иностранному 

языку 

 

Обеспечен постоянный 

контроль за работой 

водителей, обеспечено 

проведение 

обследования 

школьных маршрутов, 

проведение 



образования (региональной, 

ВПР, НИКО и т.д.) 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

гарантированного и 

безопасного подвоза 

обучающихся к месту учебы, 

в том числе приобретение 

школьных автобусов 

 

 

 

 

 

 

-Создание Центров 

образования цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

контрольно-

показательного 

маршрута ТС 

 

Центры образования 

цифрового и 

гуманитарного 

профилей «Точки 

роста» открыты на базе 

МКОУ 

«Звериноголовская 

СОШ им. Дважды 

Героя Советского союза 

Г.П. Кравченко» и 

МКОУ «Трудовская 

СОШ». Классы 

Цифровой 

образовательной среды 

открыты на базах:  

МКОУ 

«Звериноголовская 

СОШ им. Дважды 

Героя Советского союза 

Г.П. Кравченко»,  

МКОУ «Прорывинская 

СОШ» 

 Реализация мероприятий по 

профессиональной 

ориентации обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях в рамках 

муниципальной программы 

Звериноголовского района 

"Развитие воспитательной 

компоненты в 

общеобразовательных 

организациях 

Звериноголовского района"  

     Проведены День 

открытых дверей в: 

КГУ в очном режиме, с 

участием 12 учащихся; 

КГСХА имени Т.С. 

Мальцева, с участием 

15 учащихся. 

Проведена онлайн 

конференция «Школа, 

творчество, 

мастерство» - приняли 

участие 452 учащихся. 

В РДШ  проведено 112 

онлайн мероприятий, 

приняли участие 485 

учащихся 

 Организация летнего труда и 

отдыха в лагерях дневного 

пребывания, загородных 

детских оздоровительных 

лагерях   

     Оздоровлено: 

- в загородных 

оздоровительных 

лагерях – 39 

школьников, 

- в лагерях дневного 

пребывания – 680 

школьников 

 Обеспечение участия      Электронное 



педагогических работников в 

аттестации с внедрением 

механизма электронного 

тестирования 

тестирование на базе 

района прошли 9  

педагогических 

работников 

 Работа по привлечению 

молодых специалистов с 

соответствующим уровнем 

образования в систему 

образования 

Звериноголовского района 

     В систему образования 

привлечено 2 молодых 

специалиста 

 Организация деятельности 

по выявлению семей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

     На различных видах 

учета в ОО 

Звериноголовского МО  

состоит 36 

несовершеннолетних, 

из них: 

- 6 находится на учете в 

КДН, 

- 13 на учете в ПДН, 

- 17 находится на ВШК 

в ОО. 

Проведено 98 плановых 

и внеплановых выездов 

в семьи, находящихся в 

социально опасном 

положении, с 

родителями проведены 

профилактические 

беседы 

 Содействие гражданско -  

патриотическому 

воспитанию молодежи 

     В ОО охвачено 

мероприятиями: 

- по гражданско-

патриотической 

направленности - 877 

обучающихся; 

- по духовно-

нравственной - 659; 

- по правовому 

воспитанию и культуре 

безопасности - 678; 

- спортивно-

оздоровительной - 822 

Глава 4.1. Молодежная политика 

Задачи: 1.Вовлечение всех слоев молодежи в активную общественно-значимую деятельность 

               2. Повышение социализации и самореализации молодежи 

Целевые показатели: 

№ 

п\

п 

Наименование показателя Едини

ца 

измере

ния 

год 

факт 

22 

год 

отчет 

23 

год 

пла

н 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 



 Число молодых людей, 

вовлеченных в 

деятельность молодежных 

детских общественных 

объединений 

чел.     МКУ  "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района", УО, руководители 

предприятий (по согласованию) 

 Доля молодых людей, 

участвующих в творческих 

конкурсах (фестивалях, 

олимпиадах) в общем 

количестве молодежи 

района 

     МКУ "Управление образования 

Администрации Звериноголовского 

района" 

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\

п 

Наименование мероприятия Объемы и источники 

финансирования, тыс.рублей 

Результат реализации 

мероприятия 

Всего в том числе:  

Феде

р-й 

бюдж

ет 

Регио

н-й 

бюдж

ет 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Внеб

юдж 

источ

ники 

 

 Реализация Муниципальной программы 

Развитие образования и реализация 

государственной молодежной политики 

в Звериноголовском районе» 

 

     В ОО охвачено 

мероприятиями: 

- по гражданско-

патриотической 

направленности - 877 

обучающихся; 

- по духовно-нравственной - 

- по правовому воспитанию 

и культуре безопасности - 

- спортивно-

оздоровительной - 822 

 Реализация Муниципальной программы 

Звериноголовского района 

«Обеспечение жильем молодых семей в 

Звериноголовском районе Курганской 

области» 

     Реализация программы в 

в виду отсутствия 

финансирования из 

регионального бюджета 

Глава 5. Развитие культуры 

Задачи: 1. Сохранение культурного и исторического наследия 

    2. Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной 

жизни 

    3. Реализация творческого, духовного и инновационного потенциалов жителей 

Звериноголовского района 

    4. Развитие отрасли культуры в Звериноголовском районе 

Целевые показатели: 

№ 

п\п 

Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измерен

год 

факт 

22 год 

отчет 

23 год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 



ия 

 Охват населения 

библиотечным 

обслуживанием 

     Отдел культуры Администрации 

Звериноголовского района 

 Количество 

культурно -

массовых 

мероприятй для 

населения 

тыс.ед.     Отдел культуры Администрации 

Звериноголовского района 

 Охват детей и 

подростков 

художественным 

образованием в 

общем числе детей 

в возрасте от 7 до 

16 лет 

     Отдел культуры Администрации 

Звериноголовского района 

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Объемы и источники финансирования, 

тыс.рублей 

Результат реализации 

мероприятия 

Всего в том числе:  

Феде

р-й 

бюдж

ет 

Регион

-й 

бюдже

т 

Местн

ый 

бюдже

т 

Внеб

юдж 

источ

ники 

 

 Участие в реализации 

мероприятий государственной 

программы Курганской области 

«Развитие культуры Зауралья»  

    

 

 

 Принято  участие в: 

 областном  празднике 

казачьей культуры «Пой, 

казачий край!»; 

V Международном 

фестивале календарных  

праздников народов 

Курганской области 

«Зауральские версты», 

приуроченный к Году 

культурного наследия 

народов России; 

Славянском празднике 

«Красная горка»; 

областном Ретро – 

фестивале «Малиновка» 

 Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

«Культура Звериноголовского 

района» 

     Проведены:  

Районный фольклорный 

праздник «Зеленые Святки. 

Святая Троица»; 

Районный праздник 

народных угощений 

«Венок дружбы»; 

Районный фольклорный 



праздник «Три Спаса» 

 Капитальный ремонт здания 

школы (памятника истории 

культуры регионального 

значения) по адресу: 

с.Звериноголовское,  

ул.Кравченко,45 

     Исключён из плана на 

 Капитальный ремонт  здания 

МКУК «Прорывинское 

культурно - досуговое 

объединение» 

     Исключён из плана на 

 Ввод в действие Культурно-

оздоровительного центра на 300 

мест с котельной в 

с.Звериноголовское 

     Строительство Культурно-

оздоровительного центра 

не завершено. 

Глава 6. Развитие физической культуры и спорта 

Задачи: Повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, 

предоставляемых всем категориям населения Звериноголовского района, в том числе 

инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья 

Целевые показатели: 

№ 

п\

п 

Наименование показателя Едини

ца 

измере

ния 

год 

факт 

22 год 

отчет 

23 

год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 

 Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности населения 

Звериноголовского района 

в возрасте 3 - 79 лет 

     Специалист по физической 

культуре, туризму и спорту отдела 

по социальной политике 

Администрации Звериноголовского 

района 

 Доля детей и молодежи  в 

возрасте 3 - 29 лет, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности детей и 

молодежи 

Звериноголовского района 

% от 

нормат

ива 

 

    Специалист по физической 

культуре, туризму и спорту отдела 

по социальной политике 

Администрации Звериноголовского 

района 

 Доля населения среднего 

возраста (женщины: 30-54 

года; мужчины: 30-59 лет), 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения среднего 

возраста 

чел.     Специалист по физической 

культуре, туризму и спорту отдела 

по социальной политике 

Администрации Звериноголовского 

района 



 Доля населения старшего 

возраста (женщины: 55-79 

лет; мужчины: 60-79 лет), 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом в 

общей численности 

населения старшего 

возраста 

     Специалист по физической 

культуре, туризму и спорту отдела 

по социальной политике 

Администрации Звериноголовского 

района 

 Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

указанной категории 

населения 

Звериноголовского района, 

не имеющего 

противопоказаний для 

занятий физической 

культурой и спортом 

     Специалист по физической 

культуре, туризму и спорту отдела 

по социальной политике 

Администрации Звериноголовского 

района 

 Уровень обеспеченности 

населения 

Звериноголовского района 

спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной 

пропускной способности 

объектов спорта 

     Специалист по физической 

культуре, туризму и спорту отдела 

по социальной политике 

Администрации Звериноголовского 

района 

 Доля населения, 

выполнившего нормативы 

испытаний (тестов) 

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, 

принявшего участие в 

выполнении нормативов 

испытаний (тестов) 

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

     Специалист по физической 

культуре, туризму и спорту отдела 

по социальной политике  

Администрации Звериноголовского 

района 

 Доля лиц, имеющих 

спортивные разряды и 

звания, занимающихся 

футболом в организациях, 

осуществляющих 

     Специалист по физической 

культуре, туризму и спорту отдела 

по социальной политике 

Администрации Звериноголовского 

района 



спортивную подготовку, в 

общей численности лиц, 

занимающихся в 

организациях, 

о

с

у

щ

е

с

т

в

л

я

ю

щ

и

х

 

с

п

о

р

т

и

в

н

у

ю

 

п

о

д

г

о

т

о

в

к

у

 

п

о

 

в

и

д

у

 

с

п

о

р

т

а

 

«

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\

п 

Наименование 

мероприятия 

Объемы и источники финансирования, тыс.рублей Результат реализации 

мероприятия 
Всего в том числе: 

Федер-й 

бюджет 

Регион-й 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюдж 

источники 

 Реализация 

мероприятий 

государственной 

программы 

Курганской области 

«Развитие 

физической 

культуры и спорта в 

Курганской области»  

     Принято участие в:  

областных сельских 

спортивных играх 

«Золотой колос» - 85 

участников, по 

результатам игр район 

получил сертификат на 

приобретение 

спортинвентаря - 70 

тыс.рублей; 

в зимних спортивных 

играх «Зауральская 

метелица – 35 участников.   

 Реализация 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

физической 

культуры, туризма и 

спорта в 

Звериноголовском 

районе» 

     К занятиям физической 

культуры и спорта 

привлечено 3237 чел. или 

116% к 2021 г. За счет 

внебюджетных средств 

приобретен спортивный 

инвентарь для МБУДО 

«Звериноголовский 

детско-юношеский центр» 

Глава 7. Развитие системы социальной защиты населения 

Задачи: Обеспечение доступности и адресности в предоставлении мер социальной 

поддержки и социальных услуг 

Целевые показатели: 

№ 

п\п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерени

я 

год 

факт 

год 

отчет 

23 год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 

 Количество 

объектов, 

доступных для 

инвалидов и 

других мобильных 

групп населения 

ед.     Структурные 

подразделения 

(отраслевые органы) 

Администрации 

Звериноголовского 

района, органы 

местного 

самоуправления, в 

части касающейся 



(по согласованию) 

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\п 

Наименование 

мероприятия 

Объемы и источники финансирования, тыс.рублей Результат реализации 

мероприятия 
Всего в том числе: 

Федер-й 

бюджет 

Регион-й 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюдж 

источники 

 

 Оказание содействия 

в реализации 

мероприятий 

государственной 

программы 

Курганской области в 

сфере социальной 

защиты населения  

     Обеспечено: 
- исполнение 
государственных 
полномочий по 
содержанию органов 
опеки и попечительства; 
- содержание детей в 
приемных семьях; 
- выплата вознаграждения 
опекунам (попечителям) 
приемным родителям; 
- содержание детей в 
семьях опекунов 
(попечителей); 
- выплата 

единовременного пособия 

при всех формах 

устройства детей, 

лишенных родительского 

попечения в семью 

 Оказание содействия 

в реализации 

мероприятий 

государственной 

программы 

Курганской области 

«Доступная среда для 

инвалидов» 

     Участие не принято 

 Реализация плана 

мероприятий 

(дорожной карты) по 

повышению значений 

показателей 

доступности для 

инвалидов, объектов 

и услуг в 

Звериноголовском 

районе 

     В библиотеках, 

учреждениях культуры и 

школах 

Звериноголовского 

муниципального округа  

прошли мероприятия, 

посвященные декаде 

инвалидов. 

В Трудовской СОШ был 

установлен пандус. 

На базе 

Крестовоздвиженского 

храма в воскресной школе 

прошло мероприятие 

«Пограничный Дед 

Мороз», для детей с 

ограниченными 



возможностями. 

Подраздел II. Инновационное развитие, повышение конкурентноспособности сфер 

экономики 

Глава 8. Развитие строительства, жилищно-коммунального комплекса 

Задачи: 1.Обеспечение ежегодного роста объемов ввода жилья 

 

Развитие направлений строительства жилья, доступного для широких слоев населения, в том 

числе для молодых семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

 

Формирование условий для повышения инвестиционной активности в жилищном 

строительстве, в том числе в реализации проектов комплексного освоения земельных 

участков  

Поддержка отдельных категорий граждан при приобретении (строительстве) жилья с 

использованием ипотечных кредитов  

Создание условий для увеличения объема капитального ремонта жилищного фонда для 

повышения его комфортности и энергоэффективности  

Повышение эффективности, качества и надежности поставки коммунальных ресурсов Целевые показатели: 

№ 

п\п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерени

я 

год 

факт 

22 год 

отчет 

23 год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 

 Ввод в действие 

жилых домов 

кв.м.     Служба архитектуры 

администрации 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Объемы и источники финансирования, 

тыс.рублей 

Результат реализации 

мероприятия 

Всего в том числе:  

Федер-

й 

бюдже

т 

Регион-

й 

бюджет 

Местн

ый 

бюдже

т 

Внебюд

ж 

источни

ки 

 

 Участие в реализации 

мероприятий  

государственной программы 

Курганской области 

«Развитие жилищного 

строительства»  

     В 2022 году предоставлено 

7 квартир для обеспечения 

жильем детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, и 

лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей в 

с.Звериноголовское, 

с.Круглое, пос.Искра, 

с.Прорывное 

 Участие в реализации 

мероприятий  

государственной программы 

Курганской области 

«Развитие автомобильных 

2349,

4  

 2325,9  23,5  Разработана проектная 

документация на объекты: -

"Капитальный ремонт ул. 

Колхозная от ул. 

Октябрьская до 



дорог» пересечения с ул. 25 

Революционеров в с. 

Звериноголовское, 

Звериноголовского района 

Курганская область"; 

- "Капитальный ремонт ул. 

25 Революционеров от ул. 

Колхозная до проезда на 

ул. Орлова в с. 

Звериноголовское 

Звериноголовского района 

Курганская область"4 

 -"Капитальный ремонт ул. 

25 Революционеров от 

проезда на ул. Орлова до 

ул. Энергетиков в с. 

Звериноголовское 

Звериноголовского района 

Курганская область"; 

 -"Капитальный ремонт ул. 

Рабочая от ул. Энергетиков 

до пересечения с ул. 

Подъезд к Лесхозу, 

включая ул. Энергетиков 

от ул. 25 Революционеров 

до ул. Рабочая в с. 

Звериноголовское 

Звериноголовского района 

 Участие в реализации 

мероприятий  

государственной программы 

Курганской области 

«Формирование комфортной 

городской среды»  

     Участие не принято 

 Участие в реализации 

мероприятий  

государственной программы 

Курганской области «Чистая 

вода» 

     Участие не принято 

 Участие в реализации 

мероприятий  

государственной программы 

Курганской области 

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в Курганской 

области» 

     Участие не принято 

 Реализация муниципальной 

программы 

Звериноголовского района 

     В  образовательных 

учреждениях произведена 

замена ламп на 



«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в 

Звериноголовском районе 

Курганской области» 

энергосберегающие  

 Формирование и 

предоставление земельных 

участков для строительства 

жилья 

     В 2022 году земельные 

участки не 

предоставлялись 

Глава 9. Развитие промышленности 

Задачи: Повышение качества и конкурентносопособности выпускаемой продукции 

Целевые показатели: 

№ 

п\

п 

Наименование показателя Единица 

измерен

ия 

год 

факт 

22 год 

отчет 

23 год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 

 Отгружено товаров (работ, 

услуг) собственного 

производства по «чистым»  

видам экономической 

деятельности 

     Предприятия, организации, 

находящиеся на территории 

Звериноголовского района (по 

согласованию) 

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\

п 

Наименование мероприятия Объемы и источники финансирования, 

млн..рублей 

Результат реализации 

мероприятия 

Всего в том числе:  

Федер-й 

бюджет 

Регио

н-й 

бюдж

ет 

Местный 

бюджет 

Внебюдж 

источники 

 

 Опытно-промышленные 

работы скважинного 

подземного выщелачивания 

урана на Добровольном 

месторождении 

     Продолжены работы по 

строительству объектов 

опытно-промышленного 

участка 

Глава 10. Развитие агропромышленного комплекса 

Задачи: 1. Обеспечение населения района качественными и безопасными продуктами 

питания 

               2. Развитие процессов импортозамещения 

    3. Устойчивое развитие сельских территорий 

    4.Создание условий для поддержки и развития сельскохозяйственного производства 

Целевые показатели: 

№ 

п\п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

год 

факт 

22 год 

отчет 

23 год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 

 Индекс 

сельскохозяйственн

ого производства в 

хозяйствах всех 

категорий 

     Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

Звериноголовского района, 

сельхозтоваропроизводители ( по 

согласованию) 



 Объем 

производства 

сельскохозяйственн

ой продукции в 

действующих ценах 

млн.руб.     Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

Звериноголовского района, 

сельхозтоваропроизводители ( по 

согласованию) 

 Посевная площадь -  

всего 

га      Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

Звериноголовского района, 

сельхозтоваропроизводители ( по 

согласованию) 

 Производство в 

хозяйствах всех 

категорий: 

      

 Зерновых и 

зернобобовых 

т.     Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

звериноголовского района, 

сельхозтоваропроизводители ( по 

согласованию) 

 Скота и птицы на 

убой (в живом весе) 

т.     Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

звериноголовского района, 

сельхозтоваропроизводители ( по 

согласованию) 

 Молока т.     Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

Звериноголовского района, 

сельхозтоваропроизводители ( по 

согласованию) 

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\п 

Наименование 

мероприятия 

Объемы и источники финансирования, тыс.рублей Результат 

реализации 

мероприятия 
Всего в том числе: 

Федер-й 

бюджет 

Регион-й 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюдж 

источники 

 Участие в реализации 

мероприятий  

государственной 

программы Курганской 

области «Развитие 

агропромышленного 

комплекса в Курганской 

области» 

48,5 33,3 15,2 - - Оказана 

государственна

я поддержка 

сельскохозяйст

венным 

товаропроизвод

ителям 

Звериноголовск

ого 

муниципальног

о округа 

 Участие в реализации 

мероприятий  

государственной 

     Участие не 

принято 



программы Курганской 

области «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Курганской 

области» 

 Реализация муниципальной 

программы 

Звериноголовского района 

«Развитие 

агропромышленного 

комплекса в 

Звериноголовском районе» 

- - - - - Введено в 

оборот 

неиспользуемо

й пашни 120 га, 

внесено 

минеральных 

удобрений 690 

кг аммиачной 

селитры и 25кг 

аммофоса, 

приобретено 

с/х техники на 

167 млн.руб., 

закуплено 82 

головы КРС 

мясного 

направления, 

приобретена 

модульная 

ферма на 200 

голов. 

Глава 11. Развитие малого и среднего предпринимательства 

Задачи: 1.Совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей сферу малого и 

среднего предпринимательства 

    2.Повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

    3.Развитие и обеспечение доступности инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства 

    4.Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Целевые показатели: 

№ 

п\п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

год 

факт 

22 год 

отчет 

23 год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 

 Количество 

субъектов 

МСП, которым 

оказана 

поддержка  

ед.     Структурные 
подразделения 
(отраслевые органы) 
Администрации 
Звериноголовского района 
в части, касающейся 
субъекты МСП (по 
согласованию) 

 Количество 

вновь 

зарегистрирова

нных 

субъектов 

ед.     Субъекты МСП (по 

согласованию) 



МСП 

 Объем 

инвестиции в 

основной 

капитал 

субъектов 

МСП 

млн.руб.     Субъекты МСП (по 

согласованию) 

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Объемы и источники финансирования, 

тыс.рублей 

Результат реализации 

мероприятия 

Всего В том числе:  

Федер-

й 

бюдже

т 

Регион-й 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюдж 

источники 

 

 Участие субъектов малого, 

среднего 

предпринимательства в 

реализации мероприятий 

государственной программы 

Курганской области «О 

развитии и поддержке малого 

и среднего 

предпринимательства в 

Курганской области»  

     Услугами 

Гарантийного фонда 

Курганской области 

воспользовался 1 

субъект малого и 

среднего 

предпринимательства. 

В целях оказания 

содействия субъектам 

МСП в принятии 

участия в форумах 

предпринимателей 

Зауралья на сайте 

Администрации 

Звериноголовского 

района  постоянно 

размещается и 

публикуется 

информация  о 

проведении 

различных форумах.   

 Реализация муниципальной 

программы 

Звериноголовского района «О 

развитии и поддержке малого 

и среднего 

предпринимательства в 

Звериноголовском районе»  

     Информационно- 

консультационным 

пунктом оказано 149  

информационно-

консультационных 

услуг. 

В рамках 

имущественной 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

предоставлены: 



в аренду: 19 

земельных участков из 

них 17  для 

сельскохозяйственног

о использования; 

в собственность: 6 

земельных участков 

для 

сельскохозяйственног

о использования. 

Организованы и 

проведёны конкурсы: 

«Лучшее 

благоустройство 

прилегающих 

территорий»; 

«Лучшее новогоднее 

оформление объектов 

торговли и услуг». 

Глава 12. Инвестиционная политика 

Задачи: Повышение инвестиционной и деловой привлекательности экономики 

Звериноголовского района 

Целевые показатели: 

№ 

п\п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

год 

факт 

22 год 

отчет 

23 год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 

 Объем инвестиции 

в основной капитал 

млн.руб.     Структурные 

подразделения (отраслевые 

органы) Администрации 

Звериноголовского района в 

части касающейся, 

предприятия, организации 

Звериноголовского района 

(по согласованию) 

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\п 

Наименование 

мероприятия 

Объемы и источники финансирования, тыс.рублей Результат реализации 

мероприятия 
Всего в том числе: 

Федер-й 

бюджет 

Регион-й 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюдж 

источники 

 Участие в 

реализации Плана 

мероприятий 

(«дорожной карты») 

по содействию 

развитию 

конкуренции в 

Курганской области 

     Уровень 

удовлетворенности 

качеством предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг  

составил 100 %. 

Утвержден прогнозный 

план приватизации 

муниципального 

имущества 



Звериноголовского 

района. Осуществлено 

размещение информации 

о проведении 11  

публичных торгов. Доля 

организаций частной 

формы собственности в 

сфере ритуальных услуг 

составила 100 %. На сайте 

Администрации 

Звериноголовского 

района размещены 

регламенты 

предоставления 

муниципальных услуг. 

Сформирован перечень 

незарегистрированных 

объектов недвижимости. 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

оказания услуг по 

ремонту 

автотранспортных 

средств составила 100 %. 

Глава 13. Формирование доходной части бюджета 

Задачи: 1.Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

Звериноголовского района 

   2. Стабилизация и увеличение собственных доходов Звериноголовского района 

Целевые показатели: 

№ 

п\п 

Наименование показателя Едини

ца 

измере

ния 

год 

факт 

22 год 

отчет 

23 год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 

 Согласование исходных 

данных для расчетов по 

распределению дотаций на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности с органами 

местного самоуправления 

поселений 

муниципального 

образования 

да/нет да да да да Финансовое управление 

Администрации 

Звериноголовского 

района 

 Распределения дотаций на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений 

между поселениями в 

соответствии с 

приложением 2 к Закону 

Курганской области «О 

бюджетном процессе в 

да/нет да да да да Финансовое управление 

Администрации 

Звериноголовского 

района 



Курганской области»  

 Перечисление сумм 

дотаций на выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности из  

районного фонда 

финансовой поддержки 

поселений 

% от 

объема

, 

предус

мотрен

ного 

решени

ем  о 

бюдже

те  

    Финансовое управление 

Администрации 

Звериноголовского 

района 

 Дополнительные доходы 

консолидированного 

бюджета 

Звериноголовского района  

% от 

объема

, 

предус

мотрен

ного 

решени

ем о 

бюдже

те  

    Администраторы 

доходов бюджета 

Звериноголовского 

района  

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Объемы и источники финансирования, 

тыс.рублей 

Результат 

реализации 

мероприятия 

Всего в том числе:  

Федер-

й 

бюдже

т 

Регион-й 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюдж 

источники 

 

 Участие в реализации 

мероприятий государственной 

программы Курганской области 

«Управление государственными 

финансами и регулирование 

межбюджетных отношений» 

     Оказаны меры 

социальной 

поддержки 

работникам 

образования и 

культуры 

 

 Реализация муниципальной 

программы  

Звериноголовского района 

«Управление муниципальными 

финансами и регулирование 

межбюджетных отношений» 

     дотация на 

поддержку мер по 

обеспечению 

сбалансированнос

ти бюджетов; 

на выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности из 

районного фонда 

финансовой 



поддержки; 

расходы на 

обеспечение 

деятельности 

Финансового 

управления 

Администрации 

Звериноголовского 

района. 

 В отношении объектов 

налогообложения, включенных в 

перечень, определяемый в 

соответствии с пунктом 7 статьи 

Российской Федерации, в 

отношении объектов 

налогообложения, 

предусмотренных абзацем вторым 

пункта 10 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации, а 

также в отношении объектов 

налогообложения, кадастровая 

стоимость каждого из которых 

превышает 300 миллионов рублей 

установить экономически-

обоснованную налоговую ставку 

для минимизации потерь местных 

бюджетов в связи с переходом на 

новый порядок исчисления налога  

     Решение об 

увеличении 

пониженной 

ставки по налогу 

на имущество 

физических лиц 

(по объектам 

налогообложения, 

включенным в 

перечень, 

определяемый в 

соответствии с 

пунктом 7 статьи 

378.2 Налогового 

кодекса 

Российской 

Федерации, 

объектам 

налогообложения, 

предусмотренным 

абзацем вторым 

пункта 10 статьи 

378.2 Налогового 

кодекса 

Российской 

Федерации, а 

также объектам 

налогообложения, 

кадастровая 

стоимость каждого 

из которых 

превышает 300 

миллионов 

рублей) приняты 

всеми сельскими 

Думами, кроме 

Круглянской 

сельской Думы  

 Расширение налоговой базы 

местных бюджетов за счет 

имущественных налогов и 

налогов по специальным 

     Оформляются 

права 

собственности на 

объекты 



налоговым режимам недвижимости, 

выявляются лица, 

использующие 

земельные участки 

без правовых 

документов для 

увеличения 

налоговой базы. 

Дополнительные 

доходы,  

поступившие в 

бюджет  составили 

29,1 тыс. руб. 

 Повышение собираемости 

налоговых и неналоговых доходов 

в консолидированный бюджет 

Звериноголовского района 

     Еженедельно 

анализируется 

поступление 

доходов, ведётся 

анализ причин 

снижения 

поступлений 

текущего года по 

сравнению с 

планом и 

предыдущим 

годом. 

Администраторам

и доходов 

своевременно 

уточняются 

невыясненные 

поступления. 

Ведется работа по 

снижению 

задолженности 

поступлений в 

бюджеты всех 

уровней 

 Обеспечение роста поступлений 

доходов от использования 

муниципального имущества 

     Проведена работа 

по уточнению лиц, 

использующих 

земельные 

участки, от 

которых должна 

поступать 

арендная плата за 

земли. 

Дополнительные 

доходы, 

п

о

с

т

у

п

и

в

Глава 14. Охрана окружающей среды 

Задачи:  Обустройство объектов размещения твердых бытовых отходов на территории 



Звериноголовского района 

 Целевые показатели: 

№ 

п\

п 

Наименование показателя Единица 

измерен

ия 

год 

факт 

22 год 

отчет 

23 год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 

 Доля населения, 

охваченного 

централизованным сбором 

и вывозом твердых 

коммунальных отходов, от 

общей численности 

населения 

     Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

Звериноголовского района, 

Администрации  сельских 

поселений (по согласованию) 

 Количество мест 

временного хранения 

(накопления) твердых 

коммунальных отходов 

ед.     Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

Звериноголовского района, 

Администрации  сельских 

поселений (по согласованию) 

 Количество организаций 

(юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей, 

оказывающих услуги по 

обращению с твердыми 

коммунальными отходами 

и имеющих лицензию на 

данный вид деятельности 

ед.     Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

Звериноголовского района, 

Администрации  сельских 

поселений (по согласованию) 

 Количество жителей, 

участвующих в 

общественных 

экологических акциях, 

эколого-просветительских 

мероприятиях 

чел.     МКУ "Управление образования 

Администрации 

Звериноголовского района", УО 

 Площадь обустроенных 

мест отдыха жителей 

поселений 

га     Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

Звериноголовского района, 

Администрация Искровского 

сельсовета 

(по согласованию) 

 Количество ландшафтных 

пожаров  

ед.     Администрации  сельских 

поселений (по согласованию) 

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Объемы и источники финансирования, 

тыс.рублей 

Результат реализации 

мероприятия 

Всего в том числе:  

Федер-

й 

бюдже

Регион

-й 

бюдже

Местный 

бюджет 

Внебюдж 

источники 

 



т т 

 Участие в реализации 

мероприятий 

государственной программы 

Курганской области 

«Природопользование и 

охрана окружающей среды 

Курганской области» 

     Проведено опахивание 

территорий сельских 

поселений, буртовка 

твердых коммунальных 

отходов на земельных 

участках, отведенных под 

временное накопление 

ТБО в сельских 

поселениях  

 Сбор и вывоз 

несанкционированных 

свалок твердых 

коммунальных отходов 

     Вывезено 3500 тонн 

мусора 

 Тушение природных 

(степных) пожаров 

     Локализовано 32 

ландшафтных пожара и 6 

лесных 

Глава 15. Обеспечение функционирования информационной инфраструктуры 

Задача: Создание и применение российских информационных и коммуникационных 

технологий, обеспечение их конкурентноспособности на международном уровне 

Целевые показатели: 

№ 

п\п 

Наименование 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

год 

факт 

22 год 

отчет 

23 

год 

план 

4 год 

план 

Ответственный  

исполнитель 

 Доля российского 

программного 

обеспечения от общего 

количества 

используемых 

операционных систем  

     Руководитель службы по 

предоставлению муниципальных 

услуг Администрации 

Звериноголовского района 

 Доля российского 

офисного 

программного 

обеспечения от общего 

количества 

используемых 

программных средств 

     Руководитель службы по 

предоставлению муниципальных 

услуг Администрации 

Звериноголовского района 

 Доля российского 

программного 

обеспечения средств 

криптографической 

защиты от общего 

количества 

используемых средств 

криптографической 

защиты 

     Руководитель службы по 

предоставлению муниципальных 

услуг Администрации 

Звериноголовского района 

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых 

показателей: 



№ 

п\п 

Наименование мероприятия Объемы и источники финансирования, 

тыс.рублей 

Результат реализации 

мероприятия 

Всего в том числе: 

Федер-й 

бюджет 

Регион-й 

бюджет 

Местны

й 

бюджет 

Внебюд

ж 

источни

ки 

 

 Мероприятия по переходу 

государственных органов и 

органов местного 

самоуправления к 

использованию 

инфраструктуры 

электронного правительства, 

входящей в 

информационную 

инфраструктуру Российской 

Федерации 

     Подключение к 

платформе 

государственных сервисов 

для обеспечения 

получения 

муниципальных услуг в 

электронной форме 

 Мероприятия по замещению 

импортного оборудования, 

программного обеспечения и 

электронной компонентной 

базы российскими 

аналогами, обеспечение 

технологической и 

производственной 

независимости и 

информационной 

безопасности 

     Программное 

обеспечение не 

приобреталось 

 Мероприятия по 

противодействию 

незаконным обработке и 

сбору сведений о гражданах, 

в том числе персональных 

данных граждан, на 

территории Российской 

Федерации 

неуполномоченными и 

неустановленными лицами, а 

также используемым ими 

техническим средствам 

     Продление лицензии 

антивирусного 

программного 

обеспечения 

 


